CÂMARA MUNICIPAL DE

ATO Nt1HERO l0/81

De 18 de maio de 1981

Dispõe sobre
vereadores e
d~ncias.-

a remuneração dos
d~ outras provi -

A MESA DA C1tl1ARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA,
Estado de são Paulo, usando de suas atribuições legais e

o:JNSIDERANOO o disposto no artigo 62, da
Lei COmplementar Federal n2 25, de 02 de julho de 1.975,al
terado pela ~ei COmplementar Federal nº 38, de 13 de noveiii
bro de 1. 979 :

CONSIDERANOO que conforme consta da certi
dão passada pela Assembl~ia Legislativa do Estado de S~
Paulo, em 28 ~0 abril de 1.981, a remuneração dos
dos Estaduais, compreendendo subsidio (parte fixa,
vel e sessões extraordin~ias); ajuda de custo; e
mentações mensais A ajuda de custo, passou a ser C.e
277.664,79, a contar de 01 de abril deste ano;

Deputa
vari~

comple
~$.-:

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nQ/
97, de 06 de dezembro de 1.979, modificada pela Resolução/
n!l 104, de 23 de setembro de 1. 980, desta câmara Hunicipal,

RESOLVE:

Artigo 1 º - O valor da remuneração dos ve
readores à cS:mara Municipal de Araraquara, compreendendo Õ
subsidio {parte fixa, vari~vel e sessões extraordin~ias):
a ajuda de custo; e as complementações mensais à ajuda de
custo, ser~ de 25% (vinte e cinco por cento), da estipulad~
a igual titulo, para os Deputados à Assemb1~ia Legislativa
do Estado de São Psulo, passa a ser de Gr$ 69.415,00 (sey
senta e nove mil, quatrocentos e quinze cruzeiros), a con
tar de 01 de abril de 1.981 -

Artigo 2!! - Obedecida a limitação fixada/
na Lei COmplementar Federal n° , de 02 juU.o de 1.975,
modificada pela Lei COmpl tar Federal 8, de 13 de /

cAM

/~

~----G102)
1Y'

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ' L----
novembro de 1,979, e prevista na Resolução n2 97, de 06 de
dezembro de 1,979, desta casa, alterada pela Resolução n!!
104, de 23 de dezembro de 1,980, a remuneração (subsidio -
parte .fixa, vari~vel e sessões extraordin~ias); ajuda de
custo; e complementações mensais ã ajuda de custo, ser~ pa . ~ -ga mensalmente, de acordo com o dJ.sposto na Resoluçao n!!
87, de 21 de juJ.ho de 1,975, conforme os seguintes crit€! /
rios e valores: -

a) Subsidio:

Parte .fixa - 4~fo··· 11.639,00

Parte vari~ve1- 60% ••• 17.459,00

Soma...... . • • • • . . . . • • . . 29. 098, oo 29,098,00/

b) Ajuda de custo...................... 2, 365, oo

c) Complementações mensais à ajuda
de custo,, •••.•••................... 37.952,00

'Ibtal... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69.415, 00

,:•tigo 32 - .-\5 sessões extraordin~ias não
serão remuneradas.

Artigo 42 - Este .\.to entra em vigor na da
ta de sua publicação, revogadas as disposições em contr,! 7
rio.-

Câmara Eunicipal
zoi to) dias do mês de maio do
tos e oitenta e um),-

~~~~~~a, aos 18(de
(mil novece!!_ /

'l't-.<~ Roberto cardo zo
2Q secret~o

soal da
·cado na Diretoria do 8Xpediente e Pes
al de Araraquara, na mesma data.-

mt/.-

CÂMARA

/----,
MUNICIPAL DE ARARAQUARAG:1:l)~-

DEMONSTRAÇÃO DE: clLCULOS
A CONTAR DE l!! DE ABRIL DE 1.981

RS!j]JllBR.'\ÇÃO DOS DEPUTADOS ESTAOOAIS
a) subsidio

Parte Pixa . .••. , ...•••.••••••......•
Parte varifive1 - 30 di~
rias de cr$ 2.162,00 •• 7
sessões extraordin~as,
a~~ o m~ de oS por
:nés, ã razão de C!:'$. , ••
2.162,00 cada ••••••••••
: _u .. _ -soma, , . , .... , .. , . , •
.soma • ••••••••••••••• , , •

b) \juda de custo anual de
~$ 113.530,00 que divi
dida por 12 meses apre

64.860,00

17.296,00
B2.156,0C

34.238,66

82,156,00
116.394,66

senta a inlportS,n.cia de., ...................... , , . ,
c) Gorrrp1ementações mensais

â ajuda de cu.sto, ..... ...... , ...................... .
z:rotal, ••••.••••••.. ' .••••••••••••.•..• " .•.••• ., •••..

a parte ixa, va -riâve1 e sessões extra
ordinâ.rias) -
25;~ de 116.394,66 ...•...•........ , .........•.......

b) .• juda de custo

116.394,66

9.460, 83

1~1.809,30

277.664,79

29.098,66

25~~ de cr$ 9.460, 83................................ . 2, 365,20
c) <::Omp1ementações mensais

à ajuda de custo
25% de cr$ 151,8o9,3o .•• ••.•.......•.•....•........
Total • ••••••••••••••••••••••••.•..•................

RESUMO

DESPREZADAS AS FR.-'\Ç'OES INFSRIORES A UH CRUZ!:ITRO

a) SUbs!dio
larte fixa
Parte vari~ve1

- 40'/o,. •• de 29.098,66
- 60"/.. , •• de 29 • 09 8, 66

soma •• ••••••••••••••••••••••••••••••

- 11.639,00
- 17.459,00
- 29.098,00

b) Ajuda de custo ••••••••••••••••••••• ,,.,., ••••• , ••..

c) Complementações mensais
~ ajuda de C'US to . ...•....•.... , .. , ...•.............
'!'c> tal, • • • • • • . • • . . . • . . . . • . . . . . ~..-r.-. .-. ,;-c,.,,.-.-,._. • • • • • • • • • •

'37.952,32
69.416,18

29.098,00

2.365,00

37.952,00
69.415,00